



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO
CNPJ: 11.256.267/0001-03

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02

OBJETO:

OBRA: REFORMA DA PRAÇA HERMÍNIA FERREIRA VIANA, LAGOA DO OURO-PE

Contratada:

**SOLLAR CONSTRUTORA LOCADORA E SERVIÇOS
CNPJ 44.036.692/0001-014**

Processo Nº

PROCESSO LICITATÓRIO Nº
03/2023

CONTRATO Nº 039/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº
01/2023

CONTRATO:

R\$ 171.417,45

Início da obra:

28/02/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº

V. medido:

R\$ 116.623,30

Término da obra:

28/08/2023

02

V. acumulado:

R\$ 158.167,82

Período: 13/05/2023 a 22/08/2023

SALDO:

R\$ 13.249,63

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UNID	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE			FINANCEIRO			EXECUTADO
				PREVISTO	MEDIDO	ACUMULADO	PREVISTO	MEDIDO	ACUMULADO	ACUMULADO ATÉ O PERÍODO
1	SEVÇOS INICIAIS									
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE 2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	500,00	4,00		4,00	2000,00	0,00	2000,00	100,00%
1.2	DEMOLIÇÕES						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
1.2.2	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	9,11	283,94		283,94	2586,69	0,00	2586,69	100,00%
2	PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	57,96	283,94	138,54	283,94	16457,16	8029,78	16457,16	100,00%
2.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	50,24	266,06	153,06	266,06	13366,85	7689,73	13366,85	100,00%
2.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO TERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	75,00	320,16	320,16	320,16	24012,00	24012,00	24012,00	100,00%
4	BANCOS						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
4.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	90,29	7,68		7,68	693,43	0,00	693,43	100,00%
4.2	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_06/2021	M3	539,13	1,28		1,28	690,09	0,00	690,09	100,00%
4.3	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (19x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=19 cm	M2	65,66	171,36		171,36	11251,50	0,00	11251,50	100,00%
4.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	9,01	119,95		119,95	1080,75	0,00	1080,75	100,00%
4.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	41,93	119,95		119,95	5029,50	0,00	5029,50	100,00%
4.6	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE. MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	117,94	4,28		4,28	504,78	0,00	504,78	100,00%
4.7	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	36,50	42,84		42,84	1563,66	0,00	1563,66	100,00%
4.8	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	47,61	42,84		42,84	2039,61	0,00	2039,61	100,00%
4.	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M2	23,23	119,95	119,95	119,95	2786,44	2786,44	2786,44	100,00%
4.10	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	3,49	119,95			418,63	0,00	0,00	0,00%
4.11	TÁBUA DE MADEIRA PARA PISO, CUMARU/PE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, ENCAIXE MACHO/FEMEA "15 X 2" CM	M2	282,00	77,11	77,11	77,11	21745,02	21745,02	21745,02	100,00%
4.12	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	27,25	77,11	77,11	77,11	2101,25	2101,25	2101,25	100,00%
4.13	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4776,35	1,00	1,00	1,00	4776,35	4776,35	4776,35	100,00%
4.14	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	4,91	300,00	300,00	300,00	1473,00	1473,00	1473,00	100,00%
4.15	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	0,44	300,00	300,00	300,00	132,00	132,00	132,00	100,00%
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
5.1	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = 2,5" M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	618,29	20,00	18,00	18,00	12365,80	11129,22	11129,22	90,00%
5.2	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	347,51	40,00	36,00	36,00	13900,40	12510,36	12510,36	90,00%
5.3	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	65,75	20,00	18,00	18,00	1315,00	1183,50	1183,50	90,00%
5.4	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	145,10	20,00	18,00	18,00	2902,00	2611,80	2611,80	90,00%
5.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	7,63	500,00	500,00	500,00	3815,00	3815,00	3815,00	100,00%

5.6	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	18,00	160,00	160,00	160,00	2880,00	2880,00	2880,00	100,00%
6	PAISAGISMO						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
6.1	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	3,75	513,00	513,00	513,00	1923,75	1923,75	1923,75	100,00%
6.2	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	M2	13,30	513,00	513,00	513,00	6822,90	6822,90	6822,90	100,00%
6.3	Planta - Margaridinha (sanvitalia procumbens) - muda, fornecimento e plantio. Fonte ORSE 10/22	UN	12,25	170,00			2082,50	0,00	0,00	0,00%
7	ACESSIBILIDADE						0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
7.1	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	654,38	1,53	1,53	1,53	1001,20	1001,20	1001,20	100,00%
7.2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	22,95	335,52			7700,18	0,00	0,00	0,00%
TOTAL							171.417,45	116.623,30	158.167,82	92,27%
SUB-TOTAL							171.417,45	116.623,30	158.167,82	92,27%

Importa a presente medição o Valor de R\$ 116.623,30 (Cento e dezesseis mil seiscientos e vinte e três reais e trinta centavos).

É PROIBIDO NA FORMA DA LEI Nº.5988,ARTIGO 184 ,DO CODIGO PENAL ,A REPRODUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DESTA DOCUMENTO ,BEM COMO SUA COMUNICAÇÃO A TERCEIROS SEM A AUTORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL.

TAMIRES PEREIRA
SOARES
PIRES:10685479447

Assinado de forma digital por
TAMIRES PEREIRA SOARES
PIRES:10685479447
Dados: 2023.08.22 11:06:19 -03'00'

THIAGO AMORIM
DE
MOURA:03159025
403

Assinado de forma digital
por THIAGO AMORIM DE
MOURA:03159025403
Dados: 2023.08.22
09:44:27 -03'00'

OBRA: REFORMA DA PRAÇA HERMÍNIA FERREIRA VIANA, LAGOA DO OURO-PE

